

Minja Koskela vas

Kirjallinen kysymys Israelin armeijan käyttämistä Nammon tytäryhtiön aseista

Eduskunnan puhemiehelle

Helsingin Sanomat uutisoi 12.7. Gazasta löytyneen Israelin käyttämiä Nammon tytäryhtiön valmistamia M141-kertasinkoja. Nammo on Suomen valtion enemmistöomistuksessa olevan Patrian ja Norjan valtion puoliksi omistama yhtiö. Myös tammikuussa 2024 Nammon valmistamia M72-sinkoja näkyi Israelin armeijan julkaisemalla videolla, eli voidaan olettaa, että kyseisiä aseita on käytetty Gazassa jo ennen uusinta löydöstä.

Suomi on ratifioinut kansainvälisen asekauppasopimuksen (ATT), jonka mukaan aseita ei saa viedä maihin, joissa niillä on merkittävä riski päätyä kansanmurhan, ihmisoikeusloukkauksien, sotarikosten tai väkivaltaisten konfliktien pitkittämisen välineiksi. Helsingin Sanomien haastatteleman asevientiin perehtyneen väitöskirjatutkija Kari Paasosen mukaan Suomi ei myöskään ole vuoden 2001 jälkeen antanut vientilupaa tappaville sotilastuotteille, joiden loppukäyttäjänä on Israel.

Israel toteuttaa Gazassa kansanmurhaa ja on tappanut siviilejä poikkeuksellisen raa'alla ja piittaamattomalla tavalla. Esimerkiksi lauantaina 13.7. uutisoitiin Israelin tappaneen toistasataa palestiinalaista, joista yli 30 surmattiin avustuspisteiden lähellä. Ruoasta, lääkkeitä, vedestä ja turvasta on jatkuva pula. Inhimillisen elämän edellytyksiä ei ole. Huhtikuun alussa 33-vuotias gazalainen neljän lapsen äiti kuvasi Gazan katastrofaalista tilannetta Helsingin Sanomille toteamalla: "Jos et kuole armeijan laukauksesta, voit kuolla taistelussa jauhosäkistä."

Patrian toimitusjohtaja ja Nammon hallituksessa varapuheenjohtajana istuva Esa Rautalinko sekä omistajaohjausministeri Joakim Strand kieltäytyivät Helsingin Sanomien haastattelusta, vaikka kysymys on yhteiskunnallisesti ja ulkopoliittisesti erittäin merkittävä.

Edellä olevan perusteella ja eduskunnan työjärjestyksen 27 §:ään viitaten esitän asianomaisen ministerin vastattavaksi seuraavan kysymyksen:

Miten hallitus suhtautuu tietoon, että Israel on käyttänyt Gazassa Suomen valtion enemmistöomisteisen Patrian puoliksi omistaman yhtiön tytäryhtiön valmistamia aseita,

miten omistajanohjauksella tullaan vaikuttamaan siihen, että Nammon tytäryhtiön tai muiden Suomen valtioon kytköksissä olevan yhtiön aseita ei päädy Israelin armeijan käyttöön,

Kirjallinen kysymys KK 235/2025 vp

nauttiiko Nammon hallituksessa varapuheenjohtajana istuva Patrian toimitusjohtaja Esa Rautalinko omistajaohjausministerin luottamusta ja

onko omistajaohjausministerin mielestä oikein, että tappavien aseiden viemisestä vastaavan julkisomisteisen yhtiön johto kieltäytyy kommentoimasta kansanmurhaan käytettävien aseiden päätymistä Israelille?

Helsingissä 16.7.2025

Minja Koskela vas